PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕВОБЕРЕЖНОГО ОКРУГА ГОРОДА ЛИПЕЦКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 февраля 2025 года

	                       № 74/334

г. Липецк, пр. Мира, д.30

О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
на 2024 год
В соответствии с пунктом 2.5. Плана работы территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка, утвержденного постановлением территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка от 14 января 2025 года № 73/332, территориальная избирательная комиссия Левобережного округа города Липецка постановляет:

1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) на 2024 год (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель территориальной

избирательной комиссии
                            Л.А. ГОНЧАРОВА
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

                            А.С. ПОПОВ

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка

от 14 февраля 2025 года № 74/334
ПЛАН

мероприятий территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
на 2025 год

1. Повышение правой культуры избирателей

(участников референдума)

1.1. Проведение встреч, семинаров, совещаний, «круглых столов» с членами избирательных комиссий, представителями политических партий, органов государственной власти и местного самоуправления, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах.

	весь период
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

1.2. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, Молодежным парламентом Липецкой области, Молодежной избирательной комиссией Липецкой области, Молодежным Советом Левобережного округа города Липецка, общественными организациями и объединениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей.
	весь период
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

Фактистова Н.А.

1.3. Взаимодействие с профессиональными образовательными организациями, общеобразовательными учреждениями и организациями дополнительного образования по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей.
	весь период
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

Фактистова Н.А.

1.4. Оказание содействия в реализации социальных проектов членов Молодежной избирательной комиссии Липецкой области.

	весь период
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

Фактистова Н.А.

1.5. Проведение второго этапа  областного конкурса эссе среди учащихся общеобразовательных организаций  на тему «Я – будущий избиратель».
	февраль – март
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

1.7. Проведение  второго этапа областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство».
	февраль – март
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

1.8. Организация и проведение учебной практики студентов в  территориальной избирательной комиссии.
	февраль – июль
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

Фактистова Н.А.

1.9. Проведение экскурсий «Молодежь. Власть. Выборы» для учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций и студентов профессиональных образовательных организаций Левобережного округа города Липецка.

	 март-апрель
	Гончарова Л.А.

Попов А.С.

1.12. Проведение экскурсий в территориальную избирательную комиссию, на избирательные участки Левобережного округа города Липецка обучающихся и студентов образовательных организаций.

	весь период
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

1.13. Участие в проведение областной олимпиады старшеклассников по избирательному праву «ВЫБОРЫ – ШАГ В БУДУЩЕЕ».

	август – ноябрь
	Гончарова Л.А.

Попов А.С.

1.14. Участие в проведение регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса.

	апрель – декабрь
	Гончарова Л.А.

Попов А.С.

1.15. Участие в проведение регионального этапа Всероссийского конкурса среди работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления в Российской Федерации.

	апрель – декабрь
	Гончарова Л.А.

Попов А.С.
Фактистова Н.А.

2. Повышение профессиональной подготовки кадров

избирательных комиссий

2.1. Методическое обеспечение процесса обучения

2.1.1. Подготовка учебно-методических материалов для обучения членов территориальных и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий (лекций, презентаций, сценариев деловых игр, практических занятий) по выборам депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области.

	февраль – июнь
	Гончарова Л.А.
Золотухина Е.А.

2.2. Организация и проведение обучающих мероприятий

2.1. Обучение членов территориальных и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий по вопросам организации и проведения выборов депутатов Липецкого городского Совета депутатов.
	май-август
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.

Члены комиссии

3. Информационно-разъяснительная деятельность

3.1. Информационное сопровождение мероприятий, проводимых территориальной комиссией в рамках мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на сайте Комиссии в сети Интернет, а также в аккаунтах Комиссии в социальных сетях.

	весь период
	Гончарова Л.А.

Гладышев Ю.А.

Попов А.С.